

**MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE**  
**INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS**  
**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS**  
**NO CARGO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO**

Justificativas de alterações de gabarito de itens  
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

**TÉCNICO ADMINISTRATIVO**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
16	E	-	Deferido c/ anulação
A expressão “apresentar o nome e o cargo do funcionário que as redigiu” pode ter confundido os candidatos, dado que não é possível inferir da redação do item se foi uma autoridade quem redigiu o documento ou se o expediente foi elaborado por um redator qualquer em nome da autoridade. Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
17	C	-	Deferido c/ anulação
O assunto cobrado no item é objeto de tratamento ambíguo por parte do Manual de Redação Oficial da Presidência da República, motivo suficiente para sua anulação.			
19	C	-	Deferido c/ anulação
A segunda ocorrência do termo “equipamento” prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
26	C	-	Deferido c/ anulação
A funcionalidade das teclas apresentadas no item não se aplica a todas versões do Windows. Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
28	C	-	Deferido c/ anulação
O uso de terminologia inadequada prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo suficiente para sua anulação.			
30	C	-	Deferido c/ anulação
O uso de terminologia inadequada prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo suficiente para sua anulação.			
33	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item é ambígua, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
35	C	E	Deferido c/ alteração
Não se pode afirmar, de maneira categórica, que a ética pública dedica-se aos problemas coletivos de servidores e administradores públicos. Por essa razão opta-se pela alteração de gabarito.			
37	E	C	Deferido c/ alteração
De fato, ao permitir a contratação de serviço de manutenção com preço acima do que se pratica no mercado, o servidor da área de contratos de determinado órgão público comete ato de improbidade administrativa, por incorrer em enriquecimento ilícito. Por essa razão opta-se pela alteração de gabarito.			
58	C	E	Deferido c/ alteração
A administração <b>deve</b> anular seus próprios atos, quando eivados de ilegalidade. Por essa razão opta-se pela alteração de gabarito.			
60	C	E	Deferido c/ alteração
A situação descrita no item é permitida para fins acadêmicos e de pesquisa. Por essa razão opta-se pela alteração de gabarito.			
71	C	E	Deferido c/ alteração
O valor do auxílio-moradia é limitado a vinte e cinco por cento do valor do cargo em comissão ocupado pelo servidor e, em qualquer hipótese, não poderá ser superior ao auxílio-moradia recebido por Ministro de Estado. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
78	C	-	Deferido c/ anulação
A redação do item é ambígua, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			
87	E	-	Deferido c/ anulação
A utilização do termo “coma” prejudicou o julgamento objetivo do item, motivo pelo qual se opta por sua anulação.			